
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 
N. 34  

del 3/12/2019  

 
 

 

OGGETTO: CONVALIDA DELLE SEGUENTI DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO 

DIRETTIVO: NN. 20, 21, 22, 23, 24 DELL’11 SETTEMBRE E NN 27, 29, 30 DEL 

29 OTTOBRE 2019.   

 
 

L’anno duemiladiciannove addì  tre del mese di dicembre, presso la sede operativa  
dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Borgosesia Fenera 

Annunziata (VC), previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e delle formalità 
vigenti, si è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente 
di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 

 
Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Nicoletta Furno 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

SELVAGGIO Ilaria X  

 

Dei quali sono presenti n. 3. 

IL CONSIGLIO 

 



 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e dell’Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Richiamato il Decreto presidenziale n. 18/2018 con cui  è stato rinnovato l’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dott.ssa Nicoletta Furno e la successiva  Deliberazione del 

Consiglio  n. 13 del 1 agosto 2108 con cui viene ratificato il provvedimento. 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 40 del 16/10/2012. 

Posto che il Consigliere Ivan Rainoldi ha comunicato con nota in data 15 novembre 2019 
(protocollo dell’Ente n. 2175 del 18 novembre 2019) le proprie dimissioni da Consigliere 

dell’Ente di gestione; di tali dimissioni il Consiglio è stato informato nella riunione del 
18 novembre 2019.  

 
Accertato che uno dei motivi per cui il Consigliere ha rassegnato le dimissioni è 

l’incompatibilità di carica di consigliere dell’Ente di gestione delle Aree protette della 
Vallesesia con quella di Consigliere Provinciale avvenuta in data 7 aprile 2019; 
l’incompatibilità tra tali cariche è stabilita dall’articolo 16, comma 1 della legge regionale 

29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità). 
 

Posto che i seguenti atti assunti in data: 
 

 11 settembre 2019 

(Presenti Ivan Rainoldi, Ermanno De Biaggi, Andrea Degasparis) 
Deliberazione n. 20 – Individuazione operatori selezionati e conduttori cane limiere 

e/o traccia 
Deliberazione n. 21 – Destinazione capi abbattuti dagli operatori selezionati 
Deliberazione n. 22 – Indirizzi per predisposizione piano triennale fabbisogni 

personale e definizione programma assunzioni 
Deliberazione n  23 – Individuazione Obiettivi dirigente  

Deliberazione n. 24 – Adesione Bando Compagnia San Paolo – Valorizzazione 
complessi archeologici Fenera 
 

 29 ottobre 2019 
(Presenti Ivan Rainoldi, Ermanno De Biaggi, Giuseppe Ferraris) 

Deliberazione n. 27 – Approvazione integrazioni strumenti pianificazione piani 
gestione siti Rete Natura 2000 
Deliberazione n. 29 - Valutazione risultati Direttore anno 2018 

Deliberazione n. 30 – Approvazione disciplina posizioni organizzative e indirizzi al 
dirigente per contrattazione collettiva decentrata 

 
sono pertanto da considerarsi viziati di legittimità per inosservanza delle disposizioni 
legislative in materia di costituzione del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree 

protette della Valle Sesia. 
 



L’illegittimità di tali atti risiede nel fatto che la partecipazione al voto del Consigliere 

Ivan Rainoldi era determinante ai fini dell'adozione delle delibere secondo il quorum 
strutturale e funzionale previsto dallo statuto e dal regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Direttivo. 
 
Posto che al momento dell’adozione degli atti dianzi elencati il Consiglio Direttivo non 

era informato della nomina del Sig Ivan Rainoldi a Consigliere provinciale. 
  

Preso atto che l'atto illegittimo, fino a quando non viene annullato, è efficace e può 
essere eseguito e che l'annullamento che ha efficacia retroattiva, non si verifica di diritto 
ma dev'essere fatto valere dagli interessati ed essere pronunciato o con un 

provvedimento della pubblica amministrazione o con una sentenza del giudice 
amministrativo. 

 
Ritenuto che, al fine di eliminare il vizio di legittimità derivante dalla citata violazione di 
legge, risulta opportuno e necessario agire in via di autotutela ai sensi dell’art. 21-

nonies, comma 2, della Legge n. 241/1990, il quale espressamente prevede che “E' 
fatta salva la possibilità di convalida del provvedimento annullabile, sussistendone le 

ragioni di interesse pubblico ed entro un termine ragionevole”. 
 

Considerato che: 
- le ragioni di interesse pubblico sottese all’esercizio del potere di autotutela risiedono 
nella necessità di garantire la piena conservazione di un atto viziato esclusivamente dal 

mancato rispetto di un termine procedimentale; 
- l’esercizio del potere di autotutela viene esercitato entro un termine ragionevole. 

 
Precisato che la convalida consiste in un provvedimento amministrativo di secondo 
grado, a carattere costitutivo, che, collegandosi ad un atto precedentemente emanato 

e conservandone gli effetti anche nel tempo intermedio, opera con effetti ex tunc, sicché 
il provvedimento di primo grado, oggetto di convalida, si considera convalidato sin 

dall’origine (ex multis, T.A.R. Sicilia – Catania, sez. II, sentenza n. 1971/2012; T.A.R. 
Toscana, sez. I, sentenza n. 411/2008). 
 

Ritenuto, pertanto, di dover convalidare, ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 2, della 
Legge n. 241/1990, le proprie precedenti deliberazione di Consiglio sopra menzionate 

in tutti i loro contenuti e documenti allegati. 
  

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge. 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività. 

Preso atto che con separata votazione la proposta è stata approvata all’unanimità dei 

voti. 

 
DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e motivo determinante 
del presente atto; 

 
2. di convalidare, ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 2, della Legge n. 241/1990, le 

proprie precedenti deliberazioni di Consiglio Direttivo: 

 



 

 in data 11 settembre 2019 
Deliberazione n. 20 – Individuazione operatori selezionati e conduttori cane limiere 

e/o traccia 

Deliberazione n. 21 – Destinazione capi abbattuti dagli operatori selezionati 

Deliberazione n. 22 – Indirizzi per predisposizione piano triennale fabbisogni 

personale e definizione programma assunzioni 

Deliberazione n  23 – Individuazione Obiettivi dirigente  

Deliberazione n. 24 – Adesione Bando Compagnia San Paolo – Valorizzazione 

complessi archeologici Fenera 

 
 In data 29 ottobre 2019 

 
Deliberazione n. 27 – Approvazione integrazioni strumenti pianificazione piani 

gestione siti Rete Natura 2000 

Deliberazione n. 29 - Valutazione risultati del Direttore anno 2018 

Deliberazione n. 30 – Approvazione disciplina posizioni organizzative e indirizzi al 

Dirigente per contrattazione collettiva decentrata 

 
in tutti i  loro contenuti contenuti e documenti allegati. 

 
3. Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere, con lo stesso esito di cui 

sopra, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
 Il Presidente                     Il Segretario 

       Ermanno De Biaggi       Nicoletta Furno  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 

 
 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 

sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 
……………………………. e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/


 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 

 
Lì 
 

 
Il Direttore 

 
 
 

 

 

 

 

 

 


